بنابراین، با توجه به پژوهش‌های انجام شده، مقاله یا کتابی یافت نشد که ایدئولوژی این دو ادیب و فیلسوف بزرگ را درباره هر سه موضوع زندگی، مرگ و معاد و ارتباط این سه گانه با توجه به سیر تدریجی که با هم دارند، بررسی نموده باشد و از این نظر پژوهشی نو به شمار می‌آید.

### ۳. خیام و معری در گذرگاه زندگی و ادبیات

غیاث‌الدین ابوالفتح عمرین خیام نیشابوری شاعر، فیلسوف، دانشمند، منجم و ریاضیدان مشهور ایرانی در سال ۴۳۹ هجری قمری (۱۰۴۷ م.) در نیشابور چشم به جهان گشود و پس از عمری نسبتاً طولانی، در ۱۲ محرم سال ۵۲۶ هجری قمری (۱۱۲۲ م.) دیده از جهان فروبست (ر.ک؛ صفا، ۱۳۶۲: ۲۹۲ و قنبری، ۱۳۸۴: ۷). آوازه علمی خیام سبب شد که به دربار سلجوقیان راه یابد. امرای سلجوقی خیام را غالباً همچون یکی از دوستان و خواص خویش تلقی می‌کردند و با او گفت و شنودهای دوستانه داشتند (ر.ک؛ آقایانی چاوشی، ۱۳۵۸: ۷).

ناگفته نماند که عصر خیام، عصر عصیان‌گران مذهبی و ملی است؛ عصیان بر حکومت اعراب و ترک‌ها، ناصر خسرو، حسن صباح، عین‌القضاة همدانی و عمر خیام از عاصیان برجسته و مشاهیر ملی این دوره به شمار می‌آیند (ر.ک؛ فرزانه، ۱۳۳۶: ۱۸).

احمد بن عبدالله بن سلیمان تنوخی معری، معروف به ابوالعلاء معری، در روز جمعه، بیست‌وششم کانون اول (دسامبر سال ۳۶۳ هجری قمری / ۹۷۳ میلادی) در معرّة‌النعمان، بین حلب و حمص، در خاندانی اصیل از طایفه تنوخ از قضاة قحطان متولد شد که همگی در علم، قضاوت و ریاست مشهور بودند. هنوز سه سال از عمرش نگذشته بود که به بیماری آبله دچار شد و از نعمت بینایی محروم شد و بر چهره‌اش نقش زشتی نشاند و از آن پس چشم از دیدن زیبایی‌های عالم وجود فروبست، ولی هرگز از طلب علم و تحصیل شهرت باز نایستاد (ر.ک؛ ترجانی‌زاده، بی‌تا: ۱۴۹).

بدان هنگام که سیف‌الدوله حمدانی پرچم نهضت فرهنگی را افراشته بود، به حلب رفت و به کتابخانه‌هایش سر کشید و با علما به بحث نشست و در محضر محمد بن عبدالله بن سعد نحوی - شاگرد ابن خالویه - به علم آموختن پرداخت. سپس به لاذقیه رفت و در دیری فرود آمد و از راهبی که با فلسفه و علوم دینی آشنایی داشت، چیزهای بسیاری آموخت. سپس به طرابلس وارد شد و از کتابخانه آل عمار از امرای طرابلس شام بهره فراوانی برد و در سال ۳۹۸ هجری قمری (۱۰۰۷ م) عازم بغداد شد (ر.ک؛ اسکندری و عنانی، ۱۳۷۳: ۲۸۸). پس از ورود به بغداد، طولی نکشید که صیت شهرتش در بغداد افتاد و با تجلیل و اکرام همگان روبه‌رو شد و این امر حسادت برخی تنگ‌نظران را برانگیخت. در همین ایام، پیکی درآمد و خبر بیماری مادر را برایش آورد. پس از یک سال و شش ماه که در بغداد بود، عازم معرّة شد، ولی هنوز در راه بود

او حدود سی کتاب و رساله، اعم از نظم و نثر پدید آورد که در زمینه‌های مختلفی چون ادب، لغت، فلسفه، دین و اجتماع است و از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به این کتاب‌ها اشاره کرد: سقط الزند، درعیات، لزومیات، رسائل أبي العلاء، رسالة الغفران، رسالة ملقی السبیل، و الفصول والغايات (ر.ک؛ الفاخوری، ۱۳۷۴: ۵۱۴). سرانجام، ابو العلاء پس از چهل سال انزوا و گوشه‌گیری و نیز سال‌ها تلاش برای تحصیل و اشاعه علم، در روز جمعه دوم ماه ربیع‌الأول سال ۴۴۹ هجری قمری (۱۰۵۸ م.) درگذشت و بر گور این فیلسوف‌الشعراء در حدود هشتاد شاعر مرثیه گفتند و با او وداع کردند (ر.ک؛ ترجانی‌زاده، بی‌تا: ۱۵۰).

#### ۴. بحث و بررسی

##### ۱-۴. مرگ و زندگی

اولین موضوعی که در اینجا به تحلیل تطبیقی آن با توجه به اشعار خیام و معری می‌پردازیم، مقوله «مرگ و زندگی» است.